
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  597 del  21/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 597 DEL 21/08/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: APPLICAZIONE CCNL RELATIVO AL PERSONALE DELL'AREA 
FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021 SEGRETARI COMUNALI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che in data 16 luglio 2024 Aran e sindacati rappresentativi hanno sottoscritto il 
contratto collettivo di lavoro per il triennio 2019-2021 per i Dirigenti delle Funzioni Locali e per i 
Segretari Comunali e Provinciali;

Ritenuto di dover riconoscere gli aumenti contrattuali previsti dal citato nuovo contratto al Dr. 
Vaccaro Giuseppe, segretario generale assegnato alla sede convenzionata di segreteria tra i 
comuni di Curtatone, Medole e Guidizzolo fino al 30/06/2021 (data di cessazione per 
pensionamento) e alla dott.ssa Russo Rossella, segretario generale dall'01/07/2021 ad oggi 
(inizialmente, fino al 31/8/2022, in convenzione con Bagnolo San Vito e Castellucchio e 
successivamente in convenzione con i comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto Po);

Presa visione dei nuovi importi degli stipendi tabellari e della retribuzione di posizione, e degli 
adeguamenti dovuti al ricalcolo dell'indennità di vacanza contrattuale, della maggiorazione 25% 
per le segreterie convenzionate spettanti al dott. Vaccaro Giuseppe e alla dott.ssa Russo Rossella,  
in proporzione ai periodi di servizio;

Accertato che la somma complessiva da erogare al Dr. Vaccaro Giuseppe per il periodo dal 
01/01/2019 al 30/06/2021 è pari a € 4.051,57 suddivisa in base agli anni e alle voci di stipendio 
come da allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Accertato altresì che la somma complessiva da erogare alla Dott.ssa Russo Rossella per il periodo 
dal 01/07/2021 al 31/07/2024 è pari a € 8.399,18 suddivisa in base agli anni e alle voci di stipendio 
come da allegato B) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/90;

VISTE le seguenti deliberazioni:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  597 del  21/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025;

• di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200)”;

• di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

• di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

• di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026”;

• di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione 
struttura organizzativa";

• di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

• di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

• di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 
comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”

• di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs n 267/2000”;

• di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

• di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  597 del  21/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

• di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

• delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2024/2026 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

• delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

• Richiamato il decreto Sindacale n. 14 del 28/12/2023 prot. 37871 di attribuzione di 
posizione organizzativa art. 107 e 109 del D.L.vo n. 267/2000 e il decreto n. 01 del 
22/05/2024, prot n. 15849;

•  VISTI:
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto      Legislativo n. 

267del 18/08/2000, ed in particolare:
 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
 l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1. Di provvedere all'applicazione del CCNL dei segretari comunali per il triennio 2019/2021 
sottoscritto il 16 luglio 2024, prendendo atto che già con la retribuzione di agosto 2024 
saranno applicati i nuovi importi stipendiali;

2. di corrispondere al Dr. Vaccaro Giuseppe, titolare della convenzione per la gestione in 
forma associata e coordinata del servizio di Segreteria Comunale tra il Comuni di Curtatone 
(capo convenzione), Medole e Guidizzolo per il periodo dall'01/01/2019 al 30/06/2021, gli 
importi indicati nell'allegato prospetto A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3. di corrispondere alla dott.ssa Russo Rossella, titolare della convenzione per le gestione in 
forma associata e coordinata del servizio di Segreteria Comunale tra il Comuni di Curtatone 
(capo convenzione), Bagnolo San Vito e Castellucchio per il periodo dall'01/07/2021 al 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  597 del  21/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

31/08/2022 e tra i Comuni di Curtatone (capo convenzione), Bagnolo San Vito e San 
Benedetto Po per il periodo dall'01/09/2022 ad oggi, gli importi indicati nell'allegato  
prospetto B), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di imputare la spesa complessiva di € 16.830,15. al bilancio 2024 come segue:
- per €  12.450,75 (oneri diretti) alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, Capitolo 102/10 “Gestione 
Aumenti Contrattuali”
- per € 3.321,09 (oneri riflessi) alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, Capitolo 102/10 “Gestione 
Aumenti Contrattuali”;
- per € 1.058,31 (irap) alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, Capitolo 102/10 “Gestione Aumenti 
Contrattuali”

5. di provvedere a richiedere il rimborso ai Comuni di Medole, Guidizzolo, Bagnolo San Vito, 
Castellucchio e San Benedetto Po dei rispettivi importi in base alle percentuali previste 
dalla relativa convenzione.

                                            

    
                                                                                        

 

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  597 del  21/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 597 DEL 21/08/2024

OGGETTO: APPLICAZIONE CCNL RELATIVO AL PERSONALE DELL'AREA 
FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021 SEGRETARI COMUNALI 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

